La voluntad divina es infinitamente perfecta e infinitamente libre. Su libertad carece de las imperfecciones de la voluntad humana. Es sumamente indeterminada para realizar cualquier acción en razón de su actualidad ilimitada.

Comparémosla con la voluntad humana. La voluntad humana puede realizar actos volitivos opuestos por los que quiere objetos distintos – quiere *A* y quiere no *A* – pero sucesivamente. Quiere *A* y no *A*, pero en actos distintos y en momentos sucesivos. Ya explicamos que tal libertad humana encerraba algo de perfección y algo de imperfección. *Querer objetos distintos y opuestos es una perfección, pero quererlos con actos volitivos distintos y en tiempos sucesivos, es una imperfección*, debido a que se da un cambio o mutación en nuestra voluntad. No podemos entender así la libertad de Dios. Dios puede igualmente querer efectos u objetos distintos: es una perfección. Pero los quiere sin cambio alguno en su voluntad, es decir, con una única volición. La voluntad humana cuando quiere un objeto está limitada por tal objeto y no puede, en ese mismo instante, querer otro objeto distinto. Puede querer otro objeto sucesivamente, en tiempos distintos, lo que supone que la voluntad cambia y produce otro acto volitivo distinto. Dios no puede cam-

⁷ *Lectura I*, dist. 39, q. 1-5, n. 50 (*Opera Omnia*, Edición Vaticana, t. XVII, p. 495): haec possibilitas logica non est secundum quod voluntas habet actus successive, sed in eodem instanti nam in eodem instanti in quo voluntas habet unum actum volendi, in eodem et pro eodem potest habere oppositum actum volendi – in eodem instanti in quo vult a potest nolle a, nam velle pro illo instanti et in illo instanti non est de essentia ipsius voluntatis nec est eius passio naturalis, igitur consequitur ipsam per accidens...

biar y, por tanto, no puede producir un nuevo acto volitivo distinto. *Dios en un solo acto volitivo y, por tanto, en el mismo instante quiere objetos opuestos, quiere a la vez A y no A.*

Detengámonos a analizar el siguiente texto descriptivo de la libertad divina:

Voluntas divina libera est ad effectus oppositos producendos. Sed haec non est prima libertas, sed requirit aliam priorem; primam autem libertatem, quae est in nobis (quae est respectu actuum oppositorum), non potest voluntas divina habere, quia haec est imperfectionis et arguit mutabilitatem, voluntas autem divina non potest habere nisi unicam volitionem, et ideo unica volitione potest velle opposita objecta, nam eius unica volitio est praevalens omnibus volitionibus creatis respectu diversorum, sicut eius unica intellectio respectu omnium intellectuum creaturarum. Unde eius unica volitio habet praevalentiam respectu omnium volitionum tendentium in diversa objecta, quia quaelibet nostra volitio limitata est ad suum objectum. Si igitur ponitur aliqua una illimitata, quae est volitio divina, illa poterit oppositorum objectorum esse. Est igitur libertas voluntatis divinae quod ipsa unica volitione potest tendere in opposita objecta, et in infinitum liberius quam nos diversis volitionibus... (Lectura I, Edición Vaticana, t. XVII, p. 496).⁸